



Grupo Banco Pastor

BALANCE Y RESULTADOS 2003





Índice

■ Comunicado de Prensa 2003	1
■ Cuenta de Resultados Grupo Banco Pastor	4
■ Balances consolidados públicos	5
■ Desglose Prov. Insolvencias y Comisiones	8
■ Evolución Principales Magnitudes Banco Pastor	9
■ Evolución Principales Magnitudes Grupo B. Pastor	10





El Beneficio atribuible del Grupo Banco Pastor se elevó a 61,7 millones de euros, después de un ejercicio caracterizado por el crecimiento rentable y seguro y el desarrollo del negocio bancario

Aumentos del margen ordinario y del margen de explotación en la cuenta de resultados del Grupo por encima del 10 % y 30 %, respectivamente, cimentados en crecimientos de la inversión crediticia a tasas netamente superiores al 30 % y de los recursos gestionados de clientes en torno al 20%, son cifras que hablan por sí solas del éxito de una gestión fundamentada en una directriz básica, el crecimiento rentable y seguro, máxime si, además, estos logros han venido acompañados de significativas mejoras de la morosidad y su cobertura y de la eficiencia.

Con todo, es importante destacar que estos datos referidos al cierre del ejercicio se enmarcan en una línea de regularidad y continua mejora mantenida a lo largo de todo el ejercicio, tal y como se pone de manifiesto en las tasas interanuales de variación acumuladas trimestralmente de los distintos márgenes intermedios:

	BANCO PASTOR				GRUPO BANCO PASTOR			
	Var. %s/ Mar. 02	Var. %s/ Jun. 02	Var. %s/ Set. 02	Var. %s/ Dic. 02	Var. %s/ Mar. 02	Var. %s/ Jun. 02	Var. %s/ Set. 02	Var. %s/ Dic. 02
	%	%	%	%	%	%	%	%
Margen de intermediación	-4,6%	0,4%	4,8%	5,5%	-1,5%	3,0%	5,4%	5,8%
Margen de intermediación (sin Dividendos)	1,6%	3,7%	6,6%	7,9%	0,0%	2,6%	5,3%	6,6%
Margen Básico	-0,5%	4,5%	7,1%	8,3%	1,3%	6,0%	7,6%	8,6%
Margen ordinario	4,1%	7,8%	10,1%	10,7%	2,4%	8,9%	9,8%	11,7%
Margen de explotación	13,3%	20,4%	25,6%	27,5%	8,8%	26,4%	27,3%	31,9%

(*) Los porcentajes se refieren a variaciones interanuales

El paralelismo en el comportamiento de la matriz Banco Pastor y del Grupo es bien evidente, al tiempo que pone de manifiesto la cada vez mayor importancia de nuestro negocio bancario recurrente en las cifras del Grupo Consolidado.

En una coyuntura de estrechamiento de márgenes, con tipos de interés en mínimos históricos, y en un sistema tan altamente competitivo, debe calificarse como muy positivo el comportamiento del Margen de Intermediación pues, tras una caída inicial, su recuperación fue continua y sostenida, hasta alcanzar al cierre del año un incremento del 5,5 % en el Banco y del 5,8 % en el Grupo, tasas que se elevan al 7,9 % y al 6,6 %, respectivamente, si aislamos el efecto de los dividendos. Esto no hubiera sido posible sin un permanente seguimiento y adecuada gestión de los spreads y, fundamentalmente, sin un fuerte crecimiento del volumen de negocio básico, es decir, de la inversión crediticia y de los recursos de clientes..

La política de crecimiento rentable y seguro, no solo tuvo su reflejo en el Margen de Intermediación, sino también en el Margen Básico, toda vez que las comisiones netas se vieron incrementadas en el Grupo Consolidado en un 18,8 %, porcentaje prácticamente idéntico en la matriz.

Pasar a un crecimiento del Margen de Explotación de más del 27 % en el Banco y de casi el 32 % en el Grupo, es decir, más que triplicando las tasas de variación del Margen Básico, no se consigue si no es a base de una estricta y rigurosa política de gestión de los costes administrativos, muy especialmente, cuando Banco Pastor se encuentra inmerso en un ambicioso proceso expansivo de su red comercial, que



ya tuvo su inicio en el 2003 - se abrieron 70 nuevas oficinas - y que tendrá continuidad, con un número similar de aperturas, a lo largo del 2004. Antes, a principios del ejercicio, se pusieron las bases sobre las que sustentar esta expansión.

La flexibilidad de la nueva estructura organizativa ya tuvo un refrendo exitoso en este su primer ejercicio 2003, no solo desde el punto de vista de los logros ya comentados de las cifras de negocio, sino también desde el punto de vista de la eficiencia. El conjunto de los Gastos Generales de Administración solamente crecieron un 0,7 % en el Grupo Consolidado – un 1,2 % en la matriz -, incremento que vino dado por los Gastos de Personal, un 3,5 %. El resto de gastos administrativos, no sólo no crecen sino que se ven disminuidos en un 5,6 %. Todo este comportamiento se tradujo en una mejora del ratio de eficiencia de 610 puntos básicos en el Grupo y de 520 puntos básicos en el Banco, en línea con el compromiso de conseguir en poco tiempo situarnos en la media de las entidades más eficientes.

Para Amortización y Provisiones para Insolvencias y Saneamientos, el Grupo Banco Pastor ha destinado un importe de 69,1 millones de euros, 19,6 millones más que en el ejercicio anterior, un 39,5 % en términos porcentuales. Más de la totalidad de este crecimiento se explica por las dotaciones de carácter obligatorio ligadas a la evolución de la inversión crediticia, es decir, la genérica (+215,8%) y la de cobertura estadística (+80%). Ya que la calidad del activo ha mejorado significativamente en línea con la directriz de crecimiento rentable y seguro, el Grupo Banco Pastor ha reducido la tasa de morosidad, incluyendo titulizados, hasta el 0,66%, frente al 1,00% del ejercicio precedente, al tiempo que el índice de cobertura se elevó hasta el 237,9%, muy superior al 166,0% registrado al cierre de 2002. En la matriz, Banco Pastor, la tasa de morosidad se situó en el 0,49% y el índice de cobertura en el 337,9 %, porcentajes que también son netamente más favorables que un año antes.

La suma de los Resultados por puesta en equivalencia, una vez deducidos los dividendos ya contemplados dentro del margen ordinario, junto con los Beneficios netos por operaciones del Grupo y las Amortizaciones del Fondo de Comercio, aportan un neto global positivo de 13,8 millones de euros, cifra inferior en algo más de 2 millones de euros a la obtenida en el 2002 por el efecto de unos menores resultados no recurrentes correspondientes a plusvalías generadas en la venta de participaciones industriales.

Es precisamente este hecho, junto con el impacto de unas mayores dotaciones a fondos específicos y de aportaciones extraordinarias a los fondos de pensiones, lo que determina que el Beneficio antes de Impuestos presente un crecimiento del 6,5 %, tasa inferior a la que se alcanzaba hasta el Margen de Explotación. El Beneficio atribuido al Grupo, que se cifró en 61,7 millones de euros, no es analíticamente comparable con el del ejercicio anterior, desde el momento que, en el 2002, la tasa impositiva resultante fue prácticamente nula debido a la exteriorización del fondo de pensiones del Banco.

Ya en lo que concierne a los volúmenes de negocio, destacar que los Créditos sobre clientes en el balance del Grupo Banco Pastor sumaban al cierre del ejercicio de 2003 un montante de 9.769 millones de euros *-incluyendo los préstamos titulizados, cuyo saldo vivo neto a esa fecha era de 981 millones de euros-*, lo que supone alcanzar una variación interanual de 2.363 millones de euros, un 31,9% en términos relativos, porcentaje que se eleva al 33,5% si aislamos las Adquisiciones Temporales de Activos, saldos de carácter no propiamente crediticio.

Este crecimiento todavía es más significativo si consideramos que algo más del 75 % del mismo se manifiesta en los Deudores con Garantía Real que, en su conjunto, se vieron incrementados en un 49,5 %, y pasan ya a representar más del 55 % de los Créditos sobre clientes.

Por el lado del pasivo del balance, una magnitud básica, los Débitos a clientes, también se comportaron de manera muy favorable, pues presentan un incremento interanual del 10,4 %, tasa ciertamente sesgada a la baja por la significativa merma del contravalor de los saldos en dólares USA, saldos que en Banco Pastor, de siempre, mantienen un peso relevante. Con todo, dentro de esta magnitud, se puede destacar



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados 2003

la positiva evolución de los Acreedores Otros Sectores Residentes, donde el crecimiento de las Cuentas Corrientes fue de un 22,3% y el de las Imposiciones a Plazo de un 20,7%.

Si al crecimiento de los Débitos a Clientes le añadimos las nuevas emisiones de Bonos y Obligaciones en circulación, de Pagarés Negociables y de Pasivos Subordinados, el agregado resultante eleva su variación interanual al 20,6 %.

Los Fondos de Inversión y de Pensiones, también dieron muestras de un importante dinamismo, crecieron en conjunto a una tasa del 17,3 %, elevando así su saldo patrimonial global a 1.616 millones de euros.

En definitiva, el agregado anterior junto con estos fondos, es decir, lo que viene a llamarse Recursos de Clientes Gestionados, suma entonces un montante de 10.113 millones de euros, después de materializar un incremento del 20,1 %.

Significar por último que la positiva valoración por parte de analistas e inversores de la excelente trayectoria del Grupo Banco Pastor y su matriz, se tradujo en un comportamiento muy favorable de la acción Banco Pastor en el mercado de valores durante el ejercicio 2003; su revalorización ha superado, por cuarto año consecutivo, tanto al sector como al índice general; ya que ha aportado a sus accionistas una rentabilidad sin dividendos de un 37%, y de un 40% con dividendos, mientras que el sector subió un 31,5% y el índice general un 27,4%.

	BANCO PASTOR			GRUPO BANCO PASTOR		
	Dic.03	Dic.02	Var. s/Dic.02	Dic.03	Dic.02	Var. s/Dic.02
Miles de euros						
Margen de intermediación	281.871	267.092	5,5%	298.061	281.590	5,8%
Dividendos	9.012	14.132	-36,2%	11.786	12.940	-8,9%
Margen de intermediación (sin Dividendos)	272.859	252.960	7,9%	286.275	268.650	6,6%
Comisiones netas	82.858	69.675	18,9%	88.666	74.641	18,8%
Margen Básico	364.729	336.767	8,3%	386.727	356.231	8,6%
Beneficios operaciones financieras	2.975	(4.735)	NA	3.834	(6.572)	NA
Margen ordinario	367.704	332.032	10,7%	390.561	349.659	11,7%
Neto otros productos/ cargas de explotación	(1.930)	(2.051)	-5,9%	2.974	1.958	51,9%
Gastos generales de administración	(203.459)	(201.026)	1,2%	(216.389)	(214.886)	0,7%
De personal	(144.358)	(139.009)	3,8%	(153.472)	(148.240)	3,5%
Administrativos	(59.101)	(62.017)	-4,7%	(62.917)	(66.646)	-5,6%
Amortizaciones	(19.155)	(16.635)	15,1%	(23.871)	(20.566)	16,1%
Margen de explotación	143.160	112.320	27,5%	153.275	116.165	31,9%
Puesta en equivalencia				13.977	7.826	78,6%
Rdo neto operaciones grupo				7.545	11.919	-36,7%
Amortización Fondo de Comercio				(7.692)	(3.830)	100,8%
Amortización y prov. Insolvencias y saneamientos	(58.258)	(40.510)	43,8%	(69.090)	(49.538)	39,5%
Resultados extraordinarios	64	14.019	-99,5%	(8.487)	1.535	NA
Beneficio antes de impuestos	84.966	85.829	-1,0%	89.528	84.077	6,5%
Impuesto sobre sociedades	(25.332)	(657)	NA	(26.086)	(939)	NA
Resultado consolidado del ejercicio	59.634	85.172	-30,0%	63.442	83.138	-23,7%
Beneficio atribuible				61.690	83.653	-26,3%
Ratio de eficiencia	55,3%	60,5%	- 520 p.b.	55,4%	61,5%	- 610 p.b.
Débitos Clientes+Pagarés+ Empréstitos+ Pasivos Sub.	8.539.092	7.080.755	20,6%	8.496.901	7.043.579	20,6%
Fondos de inversión y pensiones	1.615.788	1.377.562	17,3%	1.615.788	1.377.562	17,3%
Créditos sobre clientes (*)	9.482.192	6.984.553	35,8%	9.749.161	7.303.600	33,5%

(*) Sin Adquisición Temporal; incluye Préstamos Titulizados.



CUENTA DE RESULTADOS GRUPO BANCO PASTOR

Miles de €	Dic.03	Dic.02	Variación Dic.03/Dic.02	
			Absoluta	%
Margen de Intermediación	298.061	281.590	16.471	5,8%
Comisiones Netas	88.666	74.641	14.025	18,8%
Margen básico	386.727	356.231	30.496	8,6%
Resultados Operaciones Financieras	3.834	(6.572)	10.406	N/A
Margen ordinario	390.561	349.659	40.902	11,7%
Neto otros prod./cargas de explotación	2.974	1.958	1.016	51,9%
Costes y Gastos de Explotación	(240.260)	(235.452)	(4.808)	2,0%
Gastos Generales de Administración	(216.389)	(214.886)	(1.503)	0,7%
Gtos Personal	(153.472)	(148.240)	(5.232)	3,5%
Gtos Administrativos	(62.917)	(66.646)	3.729	(5,6)%
Amortizaciones	(23.871)	(20.566)	(3.305)	16,1%
Margen Explotación	153.275	116.165	37.110	31,9%
Margen Explotación Operativo (1)	149.441	122.737	26.704	21,8%
Resultados por puesta en equivalencia	13.977	7.826	6.151	78,6%
Resultados netos por operaciones del Grupo	7.545	11.919	(4.374)	(36,7)%
Provisiones insolvencias y saneamientos	(69.090)	(49.538)	(19.552)	39,5%
Amortización Fondo de Comercio	(7.692)	(3.830)	(3.862)	100,8%
Resultados extraordinarios netos	(8.487)	1.535	(10.022)	(652,9)%
Beneficio Antes de Impuestos	89.528	84.077	5.451	6,5%
Impuesto sobre Sociedades	(26.086)	(939)	(25.147)	2678,1%
Resultado Consolidado del Ejercicio	63.442	83.138	(19.696)	(23,7)%
Beneficio Atribuido al Grupo	61.690	83.653	(21.963)	(26,3)%

(1) Sin Operaciones Financieras.





BALANCES CONSOLIDADOS PÚBLICOS

Miles de €

Activo	Dic.03	Dic.02	Diferencia	
			Absoluta	%
1. Caja y depósitos en bancos centrales	172.394	107.058	65.336	61,0
1.1. Caja	84.540	76.567	7.973	10,4
1.2. Banco de España	87.606	30.104	57.502	191,0
1.3. Otros bancos centrales	248	387	(139)	(35,9)
2. Deudas del Estado	9.006	139.476	(130.470)	(93,5)
3. Entidades de crédito	401.715	381.765	19.950	5,2
3.1. A la vista	40.536	28.034	12.502	44,6
3.2. Otros créditos	361.179	353.731	7.448	2,1
4. Créditos sobre clientes	8.788.802	6.992.904	1.795.898	25,7
5. Obligaciones y otros valores de renta fija	236.869	403.243	(166.374)	(41,3)
5.1. De emisión pública	0	10.293	(10.293)	(100,0)
5.2. Otros emisores	236.869	392.950	(156.081)	(39,7)
Pro memoria: títulos propios	0	0	0	
6. Acciones y otros títulos de renta variable	86.836	101.104	(14.268)	(14,1)
7. Participaciones	147.363	150.610	(3.247)	(2,2)
7.1. En entidades de crédito	0	0	0	
7.2. Otras participaciones	147.363	150.610	(3.247)	(2,2)
8. Participaciones en empresas del Grupo	118.530	109.551	8.979	8,2
8.1. En entidades de crédito	0	0	0	
8.2. Otras	118.530	109.551	8.979	8,2
9. Activos inmateriales	16.216	14.850	1.366	9,2
9.1. Gastos de constit. y de primer establecimiento	0	321	(321)	(100,0)
9.2. Otros gastos amortizables	16.216	14.529	1.687	11,6
9. bis Fondo comercio de consolidación	6.982	15.080	(8.098)	(53,7)
9 bis 1. Por integración global y proporcional	0	0	0	
9 bis 1. Por puesta en equivalencia	6.982	15.080	(8.098)	(53,7)
10. Activos materiales	155.864	153.100	2.764	1,8
10.1. Terrenos y edificios de uso propio	70.142	66.883	3.259	4,9
10.2. Otros inmuebles	10.766	14.931	(4.165)	(27,9)
10.3. Mobiliario, instalaciones y otros	74.956	71.286	3.670	5,1
11. Capital suscrito no desembolsado	0	0	0	
11.1. Dividendos pasivos reclamados no desembolsados	0	0	0	
11.2. Resto	0	0	0	
12. Acciones propias	610	5.689	(5.079)	(89,3)
Pro memoria: nominal	51	432	(381)	(88,2)
13. Otros activos	236.972	266.488	(29.516)	(11,1)
14. Cuentas de periodificación	50.810	49.241	1.569	3,2
TOTAL ACTIVO	10.428.969	8.890.159	1.538.810	17,3





BALANCES CONSOLIDADOS PÚBLICOS

Miles de €

Pasivo	Dic.03	Dic.02	Diferencia	
			Absoluta	%
1. Entidades de crédito	915.010	836.376	78.634	9,4
1.1. A la vista	39.389	39.496	(107)	(0,3)
1.2. A plazo o con preaviso	875.621	796.880	78.741	9,9
2. Débitos a clientes	6.676.235	6.048.948	627.287	10,4
2.1. Depósitos de ahorro	6.379.404	5.709.497	669.907	11,7
2.1.1. A la vista	2.578.733	2.263.863	314.870	13,9
2.1.2. A plazo	3.800.671	3.445.634	355.037	10,3
2.2. Otros débitos	296.831	339.451	(42.620)	(12,6)
2.2.1. A la vista	0	0	0	
2.2.2. A plazo	296.831	339.451	(42.620)	(12,6)
3. Débitos representados por valores negociables	1.532.276	814.631	717.645	88,1
3.1. Bonos y obligaciones en circulación	800.000	495.480	304.520	61,5
3.2. Pagarés y otros valores	732.276	319.151	413.125	129,4
4. Otros pasivos	168.064	193.151	(25.087)	(13,0)
5. Cuentas de periodificación	57.081	45.123	11.958	26,5
6. Provisiones para riesgos y cargas	88.818	81.482	7.336	9,0
6.1. Fondo de pensionistas	48.385	53.464	(5.079)	(9,5)
6.2. Provisión para impuestos	12.207	12.457	(250)	(2,0)
6.3. Otras provisiones	28.226	15.561	12.665	81,4
6 bis. Fondos para riesgos bancarios generales	0	0	0	
6 ter. Diferencia negativa de consolidación	0	0	0	
6 ter 1. Por integración global y proporcional	0	0	0	
6 ter 2. Por puesta en equivalencia	0	0	0	
7. Beneficios consolidados del ejercicio	63.442	83.138	(19.696)	(23,7)
7.1. Del grupo	61.690	83.653	(21.963)	(26,3)
7.2. De minoritarios	1.752	(515)	2.267	(440,2)
8. Pasivos subordinados	288.390	180.000	108.390	60,2
8 bis. Intereses minoritarios	27.516	28.926	(1.410)	(4,9)
9. Capital suscrito	54.518	54.518	0	0,0
10. Primas de emisión	17.715	26.274	(8.559)	(32,6)
11. Reservas	539.904	497.592	42.312	8,5
12. Resultados de ejercicios anteriores	0	0	0	
TOTAL PASIVO	10.428.969	8.890.159	1.538.810	17,3





AGRUPACIONES DEL BALANCE CONSOLIDADO

Miles de €

Créditos sobre clientes	Dic.03	Dic.02	Diferencia	
			Absoluta	%
Créditos a las administraciones públicas	33.418	40.048	(6.630)	(16,6)
Crédito a otros sectores residentes	8.727.531	6.886.955	1.840.576	26,7
Crédito comercial	1.240.028	1.056.118	183.910	17,4
Deudores con garantía real	4.605.925	3.312.059	1.293.866	39,1
Otros deudores a plazo	2.323.120	2.003.883	319.237	15,9
Préstamos personales	1.186.137	1.077.292	108.845	10,1
Cuentas de crédito	1.116.982	823.826	293.156	35,6
Adquisición temporal de activos	20.001	102.765	(82.764)	(80,5)
Deudores a la vista y varios	120.189	127.827	(7.638)	(6,0)
Arrendamientos financieros	438.269	387.068	51.201	13,2
Crédito a no residentes	109.917	101.365	8.552	8,4
Activos dudosos	73.924	83.344	(9.420)	(11,3)
Total inversión crediticia bruta	8.944.790	7.111.712	1.833.078	25,8
(Menos) Fondos de provisión de insolvencias	(155.988)	(118.808)	(37.180)	31,3
Total inversión crediticia neta	8.788.802	6.992.904	1.795.898	25,7
Total inversión crediticia bruta (con titulización)	9.931.224	7.528.206	2.403.018	31,9
Total inv.cred. bruta (con titul.y sin adq.temp.activos)	9.911.223	7.425.441	2.485.782	33,5
Con titulización				
Evolución del índice de morosidad	Dic.03	Dic.02	Dic.03	Dic.02
Índice General	0,83%	1,17%	0,74%	1,11%
Considerando Pasivos Contingentes	0,90%	1,31%	0,82%	1,25%
Criterio AEB	0,73%	1,06%	0,66%	1,00%
Con titulización				
Evolución del índice de cobertura	Dic.03	Dic.02	Dic.03	Dic.02
Índice General	211,2%	142,5%	219,2%	145,5%
Considerando Pasivos Contingentes	192,7%	127,6%	199,7%	130,1%
Criterio AEB	229,0%	162,8%	237,9%	166,0%
Débitos a clientes	Dic.03	Dic.02	Diferencia	
			Absoluta	%
Acreedores Administraciones Públicas Españolas	115.631	114.006	1.625	1,4
Acreedores Otros Sectores Residentes	5.330.189	4.569.326	760.863	16,7
Cuentas Corrientes	1.526.031	1.247.510	278.521	22,3
Cuentas de Ahorro	806.497	745.236	61.261	8,2
Imposiciones a Plazo	2.702.392	2.238.526	463.866	20,7
Cesión Temporal de Activos	295.269	338.054	(42.785)	(12,7)
Acreedores O.S.R. Sin Cesiones Temporales	5.034.920	4.231.272	803.648	19,0
Acreedores No Residentes (*)	1.230.415	1.365.616	(135.201)	(9,9)
Pagarés, Bonos y Obligaciones en circulación	1.532.276	814.631	717.645	88,1
Pasivos Subordinados	288.390	180.000	108.390	60,2
Total Débitos a Clientes y Empréstitos Emitidos	8.496.901	7.043.579	1.453.322	20,6
- Sin Cesiones Temporales	8.201.632	6.705.525	1.496.107	22,3
Promemoria: fondos de inversión y pensiones	1.615.788	1.377.562	238.226	17,3
Total Débitos a Clientes+ Neto Fondos	9.924.905	8.327.645	1.597.260	19,2

(*) Aislado el efecto de la depreciación del dólar USA, la disminución de esta partida habría sido del (1,73%), y los Débitos a Clientes habrían crecido un 12,21%



DESGLOSE DE DOTACIONES A PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS

Miles de €	Dic.03	Dic.02	Variación Dic.03/Dic.02	
			Absoluta	%
Dotación Neta Cobertura Específica	34.056	40.915	(6.859)	(16,8)%
Dotación Neta Cobertura Genérica	23.874	7.561	16.313	215,8%
Dotación Neta Cobertura Estadística	15.838	8.800	7.038	80,0%
Dotación Neta Fondo de Insolvencias	73.768	57.276	16.492	28,8%
Total Amortización y Dotación Insolvencias	69.090	47.117	21.973	46,6%

DESGLOSE DE COMISIONES

Miles de €	Dic.03	Dic.02	Variación Dic.03/Dic.02	
			Absoluta	%
Comisiones Percibidas	109.893	94.615	15.278	16,1%
Comisiones de disponibilidad	2.538	2.084	454	21,8%
Por pasivos contingentes	10.733	8.560	2.173	25,4%
Por cambios de divisa y billetes bancos extranjeros	346	495	(149)	(30,1)%
Por servicios de cobros y pagos	58.226	53.127	5.099	9,6%
Por servicio de valores	13.096	6.354	6.742	106,1%
Por asesoramiento y dirección de operaciones	0	255	(255)	(100,0)%
Por comercialización pdtos. financieros no bancarios	15.319	15.155	164	1,1%
Otras comisiones	9.635	8.585	1.050	12,2%
Comisiones pagadas	(21.227)	(19.974)	(1.253)	6,3%
Comisiones netas	88.666	74.641	14.025	18,8%





DATOS RELEVANTES DE BANCO PASTOR, S.A.

Ejercicios 2001 - 2003

Miles de €	2003	2002	2001	Variación 03/02	
				Absoluta	%
Capital	54.518	54.518	54.518	0	0,0%
Recursos de clientes	8.539.092	7.080.755	6.688.954	1.458.337	20,6%
Débitos	7.018.006	6.581.604	6.550.489	436.402	6,6%
Pasivos subordinados	288.810	180.000	138.465	108.810	60,5%
Empréstitos y otros valores negociables (1)	1.232.276	319.151	--	913.125	286,1%
Recursos fuera de balance	1.615.788	1.430.075	1.354.192	185.713	13,0%
Inversión Crediticia (2)	9.642.302	7.189.055	6.293.770	2.453.247	34,1%
De los que con garantía real residentes (2)	5.421.968	3.623.623	2.901.756	1.798.345	49,6%
Margen de Intermediación	281.871	267.092	252.636	14.779	5,5%
Margen Básico	364.729	336.767	319.022	27.962	8,3%
Margen Ordinario	367.704	332.032	321.757	35.672	10,7%
Margen de Explotación	143.160	112.320	109.570	30.840	27,5%
Margen de Explotación Operativo	140.185	117.055	106.835	23.130	19,8%
Resultado Antes de Impuestos	84.966	85.829	90.486	(863)	-1,0%
Resultado Después de Impuestos	59.634	85.172	74.091	(25.538)	-30,0%
Activos Totales Medios	9.375.664	9.120.566	9.358.872	255.098	2,8%
ROA	0,64	0,93	0,79	(0,29)	-31,2%
ROE	10,40	16,01	14,88	(5,61)	-35,0%
Eficiencia	55,33	60,54	60,00	(5,21)	-8,6%
Provisiones para Insolvencias Créditos Clientes (2)	140.109	101.737	82.673	38.372	37,7%
Tasa de Morosidad (2)	0,49	0,80	0,62	(0,31)	-38,8%
Indice de Cobertura (2)	337,9	213,5	250,5	124,4	58,3%
Número de Acciones	54.517.806	54.517.806	54.517.806	0	0,0%
Resultado Después de Impuestos por Acción (3)	1,094	1,562	1,359	(0,468)	-30,0%
Ultima Cotización	24,34	17,76	15,10	6,58	37,0%
PER	22,25	11,37	11,11	10,88	95,7%
Número de empleados	2.980	2.928	2.937	52	1,8%
Número de oficinas	507	452	453	55	12,2%
En España	506	450	451	56	12,4%
En el extranjero	1	2	2	(1)	-50,0%
Número de cajeros automáticos	667	546	445	121	22,2%

(1) Incluye las emisiones de pagarés y de otros valores de renta fija

(2) Incluidos Préstamos Titulizados

(3) En euros





DATOS RELEVANTES DE GRUPO BANCO PASTOR

Ejercicios 2001 - 2003

Miles de €	2003	2002	2001	Variación 03/02	
				Absoluta	%
Recursos de clientes en balance	8.496.901	7.043.579	6.646.830	1.453.322	20,6%
Débitos	6.676.235	6.048.948	5.875.754	627.287	10,4%
Pasivos subordinados	288.390	180.000	138.465	108.390	60,2%
Empréstitos y otros valores negociables (1)	1.532.276	814.631	632.611	717.645	88,1%
Recursos fuera de balance	1.615.788	1.430.075	1.354.192	185.713	13,0%
Inversión Crediticia (2)	9.931.224	7.528.206	6.662.521	2.403.018	31,9%
De los que con garantía real residentes (2)	5.428.615	3.632.389	2.912.868	1.796.226	49,5%
Margen de Intermediación	286.275	268.650	244.134	17.625	6,6%
Margen Básico	386.727	356.231	342.194	30.496	8,6%
Margen Ordinario	390.561	349.659	345.923	40.902	11,7%
Margen de Explotación	153.275	116.165	118.250	37.110	31,9%
Margen de Explotación Operativo	149.441	122.737	114.521	26.704	21,8%
Resultado Antes de Impuestos	89.528	84.077	106.812	5.451	6,5%
Resultado Atribuido al Grupo	61.690	83.653	82.394	(21.963)	-26,3%
Activos Totales Medios	9.386.397	9.321.646	9.730.712	64.751	0,7%
ROA	0,66	0,89	0,85	(0,23)	-25,8%
ROE	10,19	14,60	15,78	(4,41)	-30,2%
Eficiencia	55,40	61,46	60,19	(6,06)	-9,9%
Provisiones para Insolvencias Créditos Clientes (2)	162.062	121.841	95.961	40.221	33,0%
Tasa de Morosidad (2)	0,66	1,00	0,76	(0,34)	-34,0%
Índice de Cobertura (2)	237,9	166,0	179,2	71,8	43,3%
Número de Acciones	54.517.806	54.517.806	54.517.806	0	0,0%
Resultado Después de Impuestos por Acción (3)	1,164	1,525	1,521	(0,361)	-23,7%
Última Cotización	24,34	17,76	15,10	6,58	37,0%
PER	20,92	11,65	9,93	9,27	79,6%
Número de empleados	3.275	3.307	3.236	-32	-1,0%
Número de oficinas	521	472	470	49	10,4%
En España	517	466	464	51	10,9%
En el extranjero	4	6	6	(2)	-33,3%
Número de cajeros automáticos	667	546	445	121	22,2%

(1) Incluye las emisiones de euronotas, pagarés y otros valores de renta fija

(2) Incluidos Préstamos Titulizados

(3) En euros

